高岡基発０９２５第１号の２
令 和７ 年９ 月２ ５日

管内事業者 各位

高岡労働基準監督署長

芝刈機の刃の交換作業における労働災害防止等について（要請）

平素より労働基準行政の推進に御理解と御協力を賜り厚く御礼申し上げます。

今般、高岡労働基準監督署管内のゴルフ場において、同場内の機械整備を請け負う

協力業者の労働者が、芝刈機の刃の交換に当たり、整備場備え付けのチェーンブロッ

クを使用して芝刈機のフロント部分をつり上げ、その下で作業を行っていたところ、

突然落下した芝刈機の下敷きとなり死亡する災害が発生いたしました。

当署において、本件災害に関する調査を行ったところ、芝刈機製造業者作成の取扱

説明書に規定する適切な方法で作業を実施しておらず、かつ、油圧ジャッキ等の芝刈

機落下による危険防止措置を講じていなかったこと等が災害の原因であると考えら

れます。

つきましては、ゴルフ場における同種災害防止の観点から、別添の「芝刈機の刃の

交換作業におけるチェックリスト」による自主点検の実施を行っていただき、ゴルフ

場内で働く労働者が「安全、安心して働ける職場環境づくり」に御協力いただきます

ようお願いいたします。

〈参考〉

 本件災害で使用されていた芝刈機と同様の機種

 労働安全衛生法第２０条（労働安全衛生規則第５３７条）

  事業者は、作業のため物体が落下することにより、労働者に危険を及ぼすおそれ

 のあるときは、防網の設備を設け、立入区域を設定する等当該危険を防止するため

 の措置を講じなければならない。

前輪と後輪の間にモア（芝

刈部）があるもの

Topics
取扱説明書には、芝刈部分の取り外しの仕方や芝刈部分の点検に

ついて等について記載されていますので確認しましょう。

記載例 芝刈部分の裏側を見るときは、スロープ・ピット、または、必要に
よりモアを取り外して行ってください。

高岡労働基準監督署

別添2

上記は、富山労働局労働災害再発防止対策検討結果報告書記載の方法
となります。そのほか、右のQRコードの職場の安全サイトのリスクア
セスメントの実施支援システムを活用してリスクアセスメントを実施す
ることも可能となります。